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KẾ HOẠCH 

 Tuyên truyền công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024 

 

Triển khai Kế hoạch số 21/KH-BCĐ ngày 16/02/2024 của Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình tỉnh về Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2024, Sở 

Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác gia đình trên 

địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về 

vị trí, vai trò của gia đình và công tác xây dựng gia đình; thực hiện Luật Phòng 

chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới; giữ gìn và phát huy những giá trị văn 

hóa gia đình Việt Nam. 

- Công tác tuyên truyền bám sát sự chỉ đạo của trung ương và của tỉnh; chú 

trọng đổi mới nội dung, đa dạng hình thức, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp 

với tình hình thực tế tại địa phương. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức các chính sách pháp 

luật về phòng, chống bạo lực gia đình; về truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt 

Nam. 

- Tuyên truyền đến các cấp, các ngành, cá nhân, gia đình và xã hội kiến thức 

về hôn nhân và gia đình; ý nghĩa, lợi ích, tầm quan trọng của công tác gia đình; về 

giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; về kỹ năng ứng xử, xây dựng gia đình 

văn hoá; về bình đẳng giới; về quyền và nghĩa vụ của các thành viên gia đình và 

các nội dung khác có liên quan đến phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại của bạo lực gia đình. Tuyên truyền nhân 

rộng các kinh nghiệm, mô hình trong phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia 

đình tiến bộ, hạnh phúc. Tuyên truyền biểu dương các tập thể, cá nhân có sáng 

kiến, đóng góp tích cực trong công tác xây dựng gia đình; lên án những hành vi vi 

phạm đạo đức, vi phạm pháp luật trong hôn nhân gia đình, phòng chống bạo lực 

gia đình. 

- Lồng ghép tuyên truyền các kiến thức phát triển kinh tế gia đình; các hoạt 

động đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho những người là nạn nhân bạo lực gia 

đình, người có nguy cơ cao gây bạo lực gia đình nhưng chưa có việc làm. 

2. Hình thức tuyên truyền 
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Tuyên truyền trên Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 

Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử tổng hợp của các cơ quan, 

đơn vị, hệ thống các đài truyền thanh cấp huyện và cơ sở; tuyên truyền trực quan 

bằng pa nô, băng zôn, khẩu hiệu, áp phích,... 

3. Thời gian tuyên truyền 

Tuyên truyền thường xuyên trong năm 2024, trọng tâm là Tháng hành động 

Quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình và kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 

(28/6). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

1.1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền; hướng dẫn các cơ quan báo chí triển khai 

thực hiện. Trong đó, chú trọng tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật; các 

chương trình, kế hoạch, các văn bản hướng dẫn của địa phương liên quan đến gia 

đình, công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; công tác giáo dục đạo 

đức, lối sống trong gia đình; các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với hành vi bạo 

lực gia đình. 

 - Chủ trì tổ chức tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên 

trang thông tin điện tử Sở. Kịp thời đăng tải các văn bản của UBND tỉnh chỉ đạo, 

hướng dẫn về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. 

1.2. Văn phòng Sở 

Tổ chức tuyên truyền về công tác phòng, chống bạo lực gia đình tới toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị. 

2. Đề nghị Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 

Cổng Thông tin điện tử tỉnh 

- Bám sát nội dung tuyên truyền, xây dựng chương trình, phóng sự, kịp thời 

phản ánh công tác phòng, chống bạo lực gia đình của các địa phương, đơn vị. Đẩy 

mạnh truyên truyền các nội dung về giáo dục, vận động về đạo đức, lối sống văn 

hóa trong gia đình, trách nhiệm của các thành viên gia đình trong thực hiện bình 

đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tuyên truyền, biểu dương các mô hình xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, 

hạnh phúc, đặc biệt là mô hình giáo dục kỹ năng làm cha, mẹ cho những người sắp 

làm cha, mẹ hoặc cho người có con trong độ tuổi chưa thành niên.  

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố 

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Truyền thông và 

Thể thao, hệ thống thông tin cơ sở tổ chức truyền thông về phòng, chống bạo lực 

gia đình tại cộng đồng, tập trung vào Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống 

bạo lực gia đình; kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xoá bỏ 

bạo lực đối với phụ nữ (25/11)... Lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng, chống 
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bạo lực gia đình với phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. 

4. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có Trang Thông tin điện tử tổng hợp 

Cập nhật trên trang thông tin điện tử cơ quan, đơn vị về các văn bản chỉ đạo 

và các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với hành vi bạo lực gia đình. Các hoạt 

động phòng, chống bạo lực gia đình của cơ quan, đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác Phòng, chống bạo lực gia đình 

năm 2024 của Sở Thông tin và Truyền thông. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển 

khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Thông tin và Truyền thông (qua Phòng 

Thông tin - Báo chí - Xuất bản) trước ngày 30/10/2024 để tổng hợp, báo cáo theo 

quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- BCĐ công tác gia đình tỉnh (Sở VHTT&DL); 

- Báo Tuyên Quang, Đài PT-TH tỉnh,  

Cổng TTĐT tỉnh; 

- UBND các huyện thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị có Trang TTĐT; 

- Phòng VHTT các huyện, TP; 

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, TP; 

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở; 

- Lưu: VT, TTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 
 

 

Nguyễn Văn Hiến 
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